

PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL 2008 - 2011																																																																																																																																			
RICAURTE PARA TODOS RESPETO, TRABAJO Y PROGRESO																																																																																																																																			
CAMPO ELIAS PRADA ORTIZ																																																																																																																																			
ALCALDE MUNICIPAL																																																																																																																																			
PARTE ESTRATEGICA																																																																																																																																			
EJE	SECTOR	OBJETIVOS SECTORIALES	PROGRAMA	META DE RESULTADO CUATRENI	DESCRIPCIÓN INDICADOR	INDICADORES		SUBPROGRAMA	META DE PRODUCTO CUATRENI	DESCRIPCIÓN INDICADOR	LINEA BASE	ESPERADO 2011	INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN (RECURSOS PROPIOS)	SGP	CREDITO	REGALIAS																																																																																																																			
						LINEA BASE	ESPERADO 2011																																																																																																																												
SALUD	Coordinar y garantizar eficientemente el Sistema General de Seguridad Social en Salud a la población Ricaurteña, promoviendo las condiciones necesarias que garanticen la prestación del servicio con calidad y oportuno.	PLAN DE SALUD TERRITORIAL	Aumentar al 15% la cobertura de afiliación al régimen subsidiado / número de personas registradas en los niveles 1 y 2 del sisben.	78%	15%	Número de afiliados al régimen subsidiado / número de personas registradas en los niveles 1 y 2 del sisben.	78%	15%	ASEGURAMIENTO	Ampliar el cubrimiento del régimen subsidiado en 784 cupos (los cuales serán resultado de depuración de la base de datos y la ampliación de la cobertura)	Número de cupos de régimen subsidiado ampliado	5292	6086	16.000.000	608.337.562	0	0																																																																																																																		
																		Incrementar la tasa de cobertura en atención en salud en un 15%	Número de pacientes atendidos / total de la población	62%	15%	PRESTACIÓN Y DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD	Adecuación y dotación del centro de salud urbano y los dos puestos de salud rurales	Centro de salud y puestos de salud adecuados y dotados	0	1	203.973.560	71.011.454	200.000.000	0	0																																																																																																				
																																Aumentar al 100% la tasa de cobertura en vacunación a niños menores de 1 año con triple viral (sarampión, paperas y rubéola)	Número de niños menores de un año vacunados con triple viral / total de niños menores de un año	89%	95%	SALUD PUBLICA DE INTERVENCIONES COLECTIVAS PIC	Definir e implementar la Política Municipal de Seguridad Alimentaria y Nutricional	Número de planes y/o políticas definidas e implementadas	0	1	28	28	44.000.000	43.727.925	0	0																																																																																					
																																															Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad infantil	Número de muertes en menores de un año registrada en el periodo / total de nacidos vivos registrados en el periodo	0%	0%	PROMOCIÓN SOCIAL	Realizar 28 seguimientos a los restaurantes escolares.	Número de seguimientos realizados	28	28	0	1	1.000.000	0	0	0																																																																						
																																																														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad en la niñez	Número de muertes ocurridas en un año en población menor de cinco años / total de niños menores de cinco años	0%	0%	PREVENCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE RIESGOS PROFESIONALES	Vacunar a 132 niños menores de un año en el PA	Número de niños vacunados	122	132	1.000.000	0	0	0	0																																																								
																																																																												Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Mantener a un 0% la mortalidad infantil por año	Número de muerte por año	0	0	1.000.000	0	0	0	0																																										
																																																																																										Disminuir el porcentaje de embarazos a temprana edad en un (3%)	Número de mujeres embarazadas entre los 12 y 18 años / número de mujeres entre los 12 y 18 años	15%	12%	PREVENCIÓN DE LOS RIESGOS EN SALUD	Realizar 60 talleres ludico pedagógico sobre violencia intrafamiliar y maltrato infantil	Número de talleres realizados	45	60	1.000.000	0	0	0	0																												
																																																																																																								Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Realizar 108 visitas de primera vez y 972 seguimiento alas gestantes	Número de visitas y seguimientos a las gestantes	996	1080	1.000.000	0	0	0	0														
																																																																																																																						Disminuir el porcentaje de embarazos a temprana edad en un (3%)	Número de mujeres embarazadas entre los 12 y 18 años / número de mujeres entre los 12 y 18 años	15%	12%	PREVENCIÓN DE LOS RIESGOS EN SALUD	Dotación y mejoramiento del vehículo para transporte asistencial básico de la IPS municipal	Número de vehículos dotados	1	1	1.000.000	0	0	0	0
Disminuir el porcentaje de embarazos a temprana edad en un (3%)	Número de mujeres embarazadas entre los 12 y 18 años / número de mujeres entre los 12 y 18 años	15%	12%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Realizar proceso de capacitación al talento humano de la IPS municipal en relación a la atención de las emergencias y desastres	Número de profesionales capacitados	3	10	1.000.000	0	0	0	0																																																																																																																						
														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	1.000.000	0	0	0	0																																																																																																								
																												Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																																																										
																																										Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																																												
																																																								Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																														
																																																																						Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																
																																																																																				Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																		
																																																																																																		Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																				
																																																																																																																Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0						
																																																																																																																														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)
Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																																																																																						
														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																																																																								
																												Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																																																										
																																										Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																																												
																																																								Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																														
																																																																						Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																
																																																																																				Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																		
																																																																																																		Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																				
																																																																																																																Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0						
																																																																																																																														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)
Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																																																																																						
														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																																																																								
																												Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																																																										
																																										Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																																												
																																																								Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																														
																																																																						Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																
																																																																																				Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																		
																																																																																																		Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																				
																																																																																																																Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0						
																																																																																																																														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)
Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																																																																																						
														Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																																																																								
																												Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																																																										
																																										Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																																												
																																																								Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																																														
																																																																						Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																																																
																																																																																				Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000	0	0	0	0																																		
																																																																																																		Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Disminuir anualmente la presencia de enfermedades transmitidas por vectores (Dengue, Leishmaniasis) en el municipio, (103)	No. De enfermedades prevenidas	103	50	18.000.000	0	0	0	0																				
																																																																																																																Disminuir a un (0%) la tasa de mortalidad materna	Número de muertes maternas registradas en un año / total de nacidos vivos registrados en un año	0%	0%	EMERGENCIAS Y DESASTRES	Apoyo a 250 personas discapacitadas	No. De discapacitados apoyados	250	275	18.000.000										

SOCIAL	CULTURA	fomentar valores culturales para toda la comunidad contribuyendo con alternativas para el sano esparcimiento y la conservación de la identidad y el patrimonio cultural.	COBERTURA EDUCATIVA	Mantener en un 100% el número de beneficiados con transporte escolar	Número de niños beneficiados con transporte escolar / Número de niños del nivel 1 y 2 del asbten matriculados	100%	100%	CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN Y DOTACIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS	Adquisición de predio, estudios, diseños y construcción de infraestructura educativa	Número de predios adquiridos, estudios realizados y obras construidas	0	1	30.000.000	5.000.000	500.000.000	0	
			Mantener en un 100% el número de beneficiados con transporte escolar	Número de niños beneficiados con refrigerio escolar / Número de estudiantes matriculados de 0 a 5 grado	57%	100%	Mantenimiento y adecuación de centros educativos		Número de centros educativos mantenidos y adecuados	15	15						
SUBTOTAL SECTOR													131.000.000	215.000.000	700.000.000	0	
CULTURA	fomentar valores culturales para toda la comunidad contribuyendo con alternativas para el sano esparcimiento y la conservación de la identidad y el patrimonio cultural.	PROMOCIÓN DE LA CULTURA	Involucrar en eventos y actividades culturales a un 30% de la población infantil y juvenil del municipio de Ricaurte en cada uno de los años, con el ánimo de fortalecer la identidad cultural y crear espacios de aprovechamiento del tiempo libre.(2515)	Número de personas que participan en actividades culturales / total de habitantes del municipio	0%	30%	ORGANIZACIÓN DE EVENTOS CULTURALES	Organizar diez (10) eventos culturales al año	Número de eventos culturales realizados	6	10	15.000.000	30.000.000	0	0	0	0
							ESCUELAS DE FORMACIÓN ARTÍSTICA Y CULTURAL	Conformar y poner en funcionamiento cuatro (4) escuelas de formación cultural	Número de escuelas conformadas	2	4	0	0	0	0	0	0
							ADQUISICIÓN DEL LOTE, CONSTRUCCIÓN, RECONOCIMIENTO, CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS CULTURALES Y DE PATRIMONIO HISTORICO	Conformación y ejecución de dos (2) programas de artes plásticas	Número de programas conformados y ejecutados	0	2	15.000.000	20.000.000	0	0	0	0
							FORTALECIMIENTO DE LA BIBLIOTECA Y LUDOTECA MUNICIPAL	Construcción de la casa de la cultura y restauración de la iglesia antigua	Casa de la cultura construida e iglesia antigua restaurada	0	1	5.000.000	5.000.000	500.000.000	0	0	0
SUBTOTAL SECTOR													35.000.000	60.000.000	500.000.000	0	
RECREACIÓN Y DEPORTE	Fomentar y difundir la enseñanza del deporte y la recreación como hábito de salud, mejoramiento de la calidad de vida y bienestar social	GESTIÓN Y FORMACIÓN DEPORTIVA	Involucrar en eventos y actividades deportivas a un 15% de la población Ricaurteña en cada uno de los años.	Número de personas que participan en actividades deportivas / total de habitantes del municipio (1257)	15%	40%	ESCUELAS Y CLUBES DE FORMACIÓN DEPORTIVA	Conformar dos (2) centros de educación física (30)	Centros de educación física conformados	0	1	0	0	0	0	0	0
							DOTACIÓN, MANTENIMIENTO Y ORGANIZACIÓN DE ESPACIOS DEDICADOS AL DEPORTE	Fortalecer el Gimnasio Municipal (50)	Gymnasio municipal fortalecido	0	1	0	0	0	0	0	
							ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS	Conformar y fortalecer cuatro (4) escuelas de formación deportiva (250)	Escuelas de formación deportiva conformada y fortalecida	1	4	0	40.252.645	0	0	0	
							FORTALECIMIENTO A LA JUNTA MUNICIPAL DE DEPORTE	Dotar a cuatro (4) escuelas implementos de formación deportiva (250)	Número de escuelas dotadas	0	4	0	0	0	0	0	
								Crear y fortalecer la piscina municipal (500)	Piscina municipal creada y fortalecida	1	1	0	10.000.000	0	0	0	
								Mejorar y mantener a catorce (14) escenarios deportivos y de recreación	Número de escenarios deportivos mejorados	0	14	0	0	0	0	0	
SUBTOTAL SECTOR													15.000.000	74.252.645	0	0	
DESARROLLO COMUNITARIO	Ampliar y/o mantener la oferta institucional de los programas sociales para la población vulnerable	APOYO A LA POBLACIÓN VULNERABLE	Mejorar las condiciones de vida de la población Ricaurteña	Número de población atendida / Número total de población del municipio	15%	26%	INFANTES Y ADOLESCENTES EJERCICIENDO SUS DERECHOS	Garantizar 5260 desayunos escolares y refrigerios reforzados en totalidad del calendario escolar (177 días)	Número de desayunos y refrigerios reforzados	3480	5260	0	0	0	0	0	0
							ATENCIÓN INTEGRAL AL ADULTO MAYOR	Organizar y fortalecer los 20 hogares comunitarios existentes en el municipio	Número de hogares comunitarios organizados y fortalecidos	18	20	5.000.000	20.000.000	0	0	0	
							APOYO A LA MUJER CONSTRUCTORA DE VIDA	Realizar cuatro programas orientados a la primera infancia, infancia y adolescencia	Número de programas realizados	0	4	0	0	0	0		
							ATENCIÓN A PERSONAS EN CONDICIÓN DE EXTREMA POBREZA, DESPLAZAMIENTO Y REINSERTADOS	Apoyo a dos (2) programas de suplemento alimenticio y un (1) dirigido a la población adulto mayor	Número de beneficiados de los programas apoyados adulto mayor	754	1600	10.000.000	130.000.000	0	0	0	
							FAMILIA Y JUVENTUD	Crear cuatro (4) asociaciones microempresariales a fin de mejorar las condiciones de vida de la mujer ricaurteña	Número de beneficiados de las asociaciones	50	100	10.000.000	5.000.000	0	0	0	
								Fortalecer el programa suplemento alimenticio mujer cabeza de familia	Número de beneficiados inscritos en el programa	159	200	10.000.000	5.000.000	0	0	0	
								Fortalecer el programa suplemento alimenticio a población discapacitada	Número de beneficiados inscritos en el programa	150	220	10.000.000	5.000.000	0	0	0	
SUBTOTAL SECTOR													10.000.000	5.000.000	0	0	
DESARROLLO COMUNITARIO	Mantener la cobertura de los programas sociales para la población vulnerable en el municipio.	FAMILIA Y JUVENTUD	Número de personas atendidas en los programas sociales / número de personas del nivel 1 y 2 del asbten	17%	29%	ATENCIÓN A PERSONAS EN CONDICIÓN DE EXTREMA POBREZA, DESPLAZAMIENTO Y REINSERTADOS	Apoyo al programa suplemento alimenticio a población desplazada	Número de familias desplazadas inscritas en el programa	9	2	10.000.000	0	0	0	0	0	
						FAMILIA Y JUVENTUD	Crear y fortalecer cuatro (4) clubes en las modalidades infantil y juvenil	Número de clubes creados y fortalecidos	0	4	0	0	0	0			
SUBTOTAL SECTOR													10.000.000	5.000.000	0	0	

APORTES TRANSFERENCIAS A COPLANEACIÓN NACIÓN	APORTES TRANSFERENCIAS COPLANEACIÓN DEPARTAMENTO	OTROS INGRESOS	TOTAL	INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN (RECURSOS PROPIOS)	SGP	CREDITO	REGALIAS	APORTES TRANSFERENCIAS COPLANEACIÓN NACIÓN	APORTES TRANSFERENCIAS COPLANEACIÓN DEPARTAMENTO	OTROS INGRESOS	TOTAL	INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN (RECURSOS PROPIOS)	SGP	CREDITO	REGALIAS	APORTES TRANSFERENCIAS COPLANEACIÓN NACIÓN	APORTES TRANSFERENCIAS COPLANEACIÓN DEPARTAMENTO	OTROS INGRESOS	TOTAL	INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN (RECURSOS PROPIOS)	SGP	
396.000.000	0	20.000.000	1.040.337.562	17.000.000	632.671.063	0	0	411.840.000	0	20.000.000	1.081.511.063	17.952.000	657.977.906	0	0	0	428.313.600	0	20.000.000	1.124.243.506	18.967.312	684.297.022
0	0	0	474.985.614	175.000.000	63.978.310	0	0	0	0	0	238.978.310	184.800.000	66.537.442	0	0	0	0	0	0	251.337.442	195.148.800	69.198.940
0	0	0	87.727.925	45.000.000	45.477.042	0	0	0	0	0	90.477.842	47.620.000	47.296.123	0	0	0	0	0	0	94.816.123	50.181.120	49.187.968
0	0	0	1.000.000	5.000.000	0	0	0	0	0	0	5.000.000	5.280.000	0	0	0	0	0	0	0	5.280.000	5.675.680	0
0	0	0	1.000.000	5.000.000	0	0	0	0	0	0	5.000.000	5.280.000	0	0	0	0	0	0	0	5.280.000	5.675.680	0
0	0	0	1.000.000	5.000.000	0	0	0	0	0	0	5.000.000	5.280.000	0	0	0	0	0	0	0	5.280.000	5.675.680	0
0	0	0	18.000.000	18.000.000	0	0	0	0	0	0	18.000.000	19.008.000	0	0	0	0	0	0	0	19.008.000	20.072.448	0
396.000.000	0	20.000.000	1.624.050.501	270.000.000	742.126.415	0	0	411.840.000	0	20.000.000	1.443.966.415	285.120.000	771.811.471	0	0	0	428.313.600	0	20.000.000	1.505.245.071	301.086.720	802.683.930
0	0	0	215.000.000	10.000.000	10.560.000	0	0	0	0	0	20.560.000	10.560.000	11.151.360	0	0	0	0	0	0	21711.360	11.151.360	11.773.836
0	0	0	46.000.000	49.840.000	0	0	0	0	0	0	49.840.000	52.873.600	0	0	0	0	0	0	0	52.873.600	56.988.544	0
0	0	0	50.000.000	0	52.800.000	0	0	0	0	0	52.800.000	0	55.756.800	0	0	0	0	0	0	55.756.800	0	58.879.181
0	110.000.000	0	310.000.000	88.000.000	158.400.000	0	0	0	116.160.000	0	352.560.000	92.028.000	187.270.400	0	0	0	122.664.800	0	0	382.863.360	88.131.068	178.637.543

0	0	0	535,000,000	14,000,000	5,280,000	0	0	0	0	19,280,000	14,784,000	5,575,680	0	0	0	0	20,359,680	15,611,904	5,887,918		
0	110,000,000	0	1,156,000,000	161,840,000	227,040,000	0	0	0	116,160,000	0	505,040,000	171,145,600	239,754,240	0	0	0	122,664,960	533,564,800	181,863,776	253,180,477	
0	0	20,000,000	55,000,000	55,000,000	21,120,000	0	0	3,000,000	5,000,000	0	84,120,000	58,080,000	22,302,720	0	0	3,000,000	6,000,000	0	89,382,720	61,332,480	23,951,672
0	25,000,000	0	60,000,000	19,000,000	21,120,000	0	0	5,000,000	13,000,000	0	58,120,000	20,064,000	22,302,720	0	0	0	11,000,000	0	53,366,720	21,187,584	23,951,672
0	0	20,000,000	530,000,000	15,000,000	5,280,000	0	0	10,000,000	4,000,000	0	34,280,000	15,840,000	5,575,680	0	0	10,000,000	0	0	31,415,680	16,727,040	5,887,918
0	0	20,000,000	35,000,000	0	15,840,000	0	0	5,000,000	0	0	20,840,000	0	16,727,040	0	0	3,000,000	4,000,000	0	23,727,040	0	17,663,764
0	25,000,000	60,000,000	680,000,000	89,000,000	63,360,000	0	0	23,000,000	22,000,000	0	197,360,000	93,984,000	66,908,160	0	0	16,000,000	21,000,000	0	197,892,160	99,247,104	70,655,917
0	0	0	40,292,645	0	42,526,793	0	0	0	0	0	42,506,793	0	44,887,174	0	0	0	10,000,000	0	54,887,174	10,000,000	47,400,855
0	0	0	10,000,000	0	10,560,000	0	0	0	0	0	10,560,000	0	11,161,360	0	0	0	10,000,000	0	21,161,360	10,000,000	11,775,836
0	0	0	24,000,000	0	25,344,000	0	0	0	0	0	25,344,000	0	26,763,264	0	0	0	10,000,000	0	36,763,264	10,000,000	28,262,007
0	0	0	15,000,000	20,000,000	0	0	0	0	0	0	20,000,000	21,120,000	0	0	0	0	0	0	21,120,000	22,302,720	0
0	0	0	89,252,645	20,000,000	78,410,793	0	0	0	0	0	98,410,793	21,120,000	62,801,798	0	0	0	20,000,000	10,000,000	133,921,798	52,302,720	87,438,698
0	0	80,000,000	105,000,000	10,000,000	21,120,000	0	0	0	0	0	31,120,000	10,660,000	22,302,720	0	0	0	0	0	32,882,720	11,161,360	23,951,672
0	0	50,000,000	190,000,000	60,000,000	137,280,000	0	0	0	0	0	197,280,000	63,360,000	144,967,680	0	0	0	0	0	208,327,680	66,908,160	153,085,870
0	0	0	15,000,000	15,000,000	5,280,000	0	0	0	0	0	20,280,000	15,840,000	5,575,680	0	0	0	0	0	21,415,680	16,727,040	5,887,918
10,000,000	0	0	25,000,000	15,000,000	5,280,000	0	0	10,560,000	0	0	30,840,000	15,840,000	5,575,680	0	0	11,161,360	0	0	32,567,040	16,727,040	5,887,918
0	0	0	10,000,000	15,000,000	0	0	0	0	0	0	15,000,000	15,840,000	0	0	0	0	0	0	15,840,000	16,727,040	0
0	0	0	15,000,000	5,000,000	5,280,000	0	0	0	0	0	10,280,000	5,280,000	5,575,680	0	0	0	0	0	10,855,680	5,575,680	5,887,918

0	0	0	5,000,000	20,000,000	0	0	0	0	0	0	20,000,000	21,120,000	0	0	0	0	0	21,120,000	22,302,720	0	
0	0	0	10,000,000	7,000,000	5,280,000	0	0	0	0	0	12,280,000	7,392,000	5,575,680	0	0	0	0	12,867,680	7,805,952	5,887,918	
10,000,000	0	130,000,000	375,000,000	147,000,000	179,520,003	0	0	10,560,000	0	0	337,080,003	155,232,000	189,573,123	0	0	11,151,360	0	355,956,483	163,924,992	200,189,218	
406,000,000	135,000,000	210,000,000	3,924,303,146	687,840,000	1,290,457,211	0	0	445,400,000	138,160,000	20,000,000	2,581,857,211	726,601,600	1,350,848,792	0	0	455,464,960	163,664,960	30,000,000	2,726,580,312	798,445,312	1,414,147,340
0	0	0	206,466,936	0	218,028,028	0	0	0	0	0	218,028,028	0	230,237,688	0	0	0	0	230,237,688	0	243,130,803	
0	0	0	131,207,865	0	138,555,505	0	0	0	0	0	138,555,505	0	146,314,614	0	0	0	0	146,314,614	0	154,508,232	
0	0	0	24,473,000	0	25,843,488	0	0	0	0	0	25,843,488	0	27,280,723	0	0	0	0	27,280,723	0	28,819,004	
0	0	0	68,520,530	0	61,797,680	0	0	0	0	0	61,797,680	0	66,268,350	0	0	0	100,000,000	166,268,350	0	68,912,817	
0	0	0	8,000,000	0	5,280,000	0	0	0	0	0	5,280,000	0	5,575,680	0	0	0	50,000,000	55,575,680	0	5,887,918	
0	0	10,000,000	12,000,000	12,000,000	0	0	0	0	0	0	12,000,000	15,000,000	0	0	0	0	0	15,000,000	15,000,000	0	
0	0	0	2,000,000	12,000,000	0	0	0	0	0	0	12,000,000	15,000,000	0	0	0	0	0	15,000,000	15,000,000	0	
0	0	10,000,000	439,567,331	24,000,000	449,504,702	0	0	0	0	0	473,504,702	30,000,000	474,676,965	0	0	0	0	150,000,000	654,676,965	30,000,000	501,258,875
50,000,000	50,000,000	0	168,131,560	190,000,000	19,146,927	0	0	0	0	0	209,146,927	200,640,000	20,219,155	0	0	200,000,000	0	420,859,155	211,875,840	21,351,428	
50,000,000	50,000,000	0	168,131,560	190,000,000	19,146,927	0	0	0	0	0	209,146,927	200,640,000	20,219,155	0	0	200,000,000	0	420,859,155	211,875,840	21,351,428	
0	200,000,000	0	220,000,000	10,000,000	0	0	0	0	200,000,000	0	210,000,000	10,560,000	0	0	0	0	200,000,000	0	210,560,000	11,151,360	0
0	0	0	30,000,000	40,000,000	10,560,000	0	0	0	0	0	50,560,000	42,240,000	11,151,360	0	0	0	0	0	44,605,440	11,775,836	0
0	200,000,000	0	250,000,000	50,000,000	10,560,000	0	0	0	200,000,000	0	260,560,000	52,800,000	11,151,360	0	0	0	200,000,000	0	283,951,360	55,756,800	11,775,836

AÑO 2011									
CREDITO	REGALIAS	APORTES TRANSFERENCIAS COFINANCIACION NACION	APORTES TRANSFERENCIAS COFINANCIACION DEPARTAMENTO	OTROS INGRESOS	TOTAL	TOTAL SUB- PROGRAMA	TOTAL PROGRAMA	TOTAL SECTOR	TOTAL EJE
0	0	445.446.144	0	20.000.000	1.168.700.478	4.414.792.609			
0	0	0	0	0	264.347.740	1.229.648.506			
0	0	0	0	0	99.369.088	372.390.178			
0	0	0	0	0	5.575.680	16.855.680			
0	0	0	0	0	5.575.680	16.855.680			
0	0	0	0	0	5.575.680	16.855.680	6.067.398.333		
0	0	0	0	0	20.072.448	75.080.448	75.080.448	0	
0	0	445.446.144	0	20.000.000	1.569.216.794			6.142.478.781	
0	0	0	0	0	22.927.195	280.198.556			
0	0	0	0	0	56.988.544	205.702.144			
0	0	0	0	0	58.879.181	217.435.981	703.336.681		
0	0	0	120.634.198	0	404.203.728	1.149.727.068			

0	0	0	0	0	21,499,822	596,139,502	1,745,866,570	0
0	0	0	129,534,198	0	564,598,451			2,759,203,251
0	0	2,000,000	5,000,000	0	91,884,152	320,386,872		
0	0	3,000,000	6,000,000	0	53,739,256	225,225,976	545,612,849	
0	0	12,000,000	4,000,000	0	38,614,958	634,310,638		
0	0	0	4,000,000	0	21,663,754	101,230,794	735,541,432	0
0	0	17,000,000	19,000,000	0	205,902,121			1,281,154,281
0	0	0	20,000,000	0	77,400,855	215,047,467		
0	0	16,000,000	0	0	36,775,838	78,487,196		
0	0	15,000,000	0	0	53,262,067	139,369,271		
0	0	0	0	0	23,302,729	78,422,720	511,326,654	0
0	0	30,000,000	20,000,000	0	189,741,418			511,326,654
0	0	0	0	50,000,000	84,703,032	253,685,752		
0	0	0	0	20,000,000	239,994,030	835,601,710		
0	0	0	0	0	22,614,958	79,310,638		
0	0	11,775,836	0	0	34,390,734	122,797,834		
0	0	0	0	50,000,000	66,727,040	107,567,040		
0	0	0	0	10,000,000	21,463,538	57,599,278		

0	0	0	0	0	22,302,720	68,422,720	1,524,984,973		
0	0	0	0	0	13,693,870	48,941,550	48,941,550		
0	0	11,775,836	0	130,000,000	505,890,046			1,573,926,532	0
0	0	504,221,980	168,534,198	150,000,000	3,035,348,830				12,268,089,499
0	0	0	0	300,000,000	543,130,903	1,197,862,466			
0	0	0	0	0	154,508,232	570,586,216			
0	0	0	0	0	28,819,004	106,426,215			
0	0	0	0	100,000,000	168,912,817	454,489,377			
0	0	0	0	50,000,000	55,887,918	121,743,598	2,451,107,872		
0	0	0	0	0	15,000,000	54,000,000			
0	0	0	0	0	15,000,000	44,000,000	98,000,000	0	
0	0	0	0	450,000,000	981,258,875			2,549,107,872	
0	0	200,000,000	0	0	433,227,268	1,231,364,911	1,231,364,911	0	
0	0	200,000,000	0	0	433,227,268			1,231,364,911	
0	0	0	200,000,000	0	211,151,360	851,711,360			
0	0	0	0	0	56,381,276	190,332,636	1,042,043,996	0	
0	0	0	200,000,000	0	267,532,636			1,042,043,996	

0	0	0	300,000,000	0	300,867,918	878,983,598			
0	0	0	0	0	5,000,000	5,000,000			
0	0	0	300,000,000	0	389,710,334	1,124,634,878	2,003,618,477	0	
0	0	0	600,000,000	0	785,598,253			2,023,618,477	0
0	0	200,000,000	800,000,000	450,000,000	2,467,617,032				6,846,135,256
0	0	0	10,000,000	0	62,800,000	210,800,000	210,800,000		
0	0	0	0	0	5,000,000	15,000,000	15,000,000		
0	0	0	10,000,000	0	87,024,000	219,024,000			
0	0	0	10,000,000	0	62,800,000	210,800,000	429,824,000	0	
0	0	0	30,000,000	0	197,624,000			655,624,000	
0	0	0	0	0	11,161,360	33,711,360			
0	0	0	15,000,000	0	15,000,000	60,000,000			
0	0	0	0	0	17,039,278	68,454,958			
0	0	0	100,000,000	0	116,727,040	452,567,040	614,733,358	0	
0	0	0	115,000,000	0	159,917,678			614,733,358	
0	0	0	0	15,000,000	17,239,272	65,342,272			
0	0	0	0	0	5,145,000	8,201,000			
0	0	0	0	10,000,000	13,345,408	48,513,408	122,056,680	0	
0	0	0	25,000,000	0	35,720,680	122,056,680		122,056,680	0
0	0	0	145,000,000	25,000,000	393,262,358	1,392,414,038			1,392,414,038
0	0	0	0	0	22,302,720	78,422,720			
0	0	0	0	0	5,676,680	16,855,680			

